— 1 —

水利电力质〔2020〕13 号

关于征集遴选电力行业设备管理方面职工
技术创新成果的通知

各有关单位：

为推进电力行业人才队伍建设，促进电力企业设备管理人员

创新创造，提高电力设备管理水平，提升电力设备本质安全，激

励相关职工积极贡献才智保障电力安全生产，水利电力质协根据

《关于征集 2019 年度全国能源化学地质系统优秀职工技术创新

成果的通知》（能源化学工发〔2020〕2 号）（详见附件 1）要

求，组织征集遴选电力行业设备管理方面职工技术创新成果，结

果将报送至中国能源化学地质工会全国委员会。具体通知如下：

— 2 —

一、征集遴选范围

1、获得行业或集团公司相应奖项，具有显著的经济效益和

社会效益，具备较高推广和实用价值的技术创新成果。

2、完成时间 2019 年 1 月 1日至 2019 年 12 月 31 日。

3、以职工个人、班组、创新工作室等集体完成的项目为主。

4、专业范围

设备隐患排查、消缺、状态监测与检修、全寿命周期管理，

生产技术监督、到货验收、监造、安装质量验收等方面。凡涉及

国家机密、存在知识产权争议的成果，国家课题、综合性研究课

题，政府投资或企业组织技术人员攻关的科研、技改等项目和已

获得国家科技进步奖的成果不在征集遴选范围内。

二、内容及形式要求

1、填写附件 2所示的登记表。

2、可附不超过 1500 字的文字说明,主要说明该成果的思路、

特点、效果、价值等。可附工程图、工作原理图或示意图。

3、除填写登记表,还应提交下列材料:

（1）知识产权证明（如专利证书）或科技查新报告:

（2）相关评价证明(鉴定证书或鉴定报告、项目验收报告、

新产品证书、用户使用反馈意见等)；

（3）成果获奖证书或获奖证明材料；

（4）成果被转让单位证明材料；

（5）企业财务部门出具的证明成果转化所创造效益的材料;

— 3 —

（6）企业行政出具的证明成果实施、推广、应用的材料；

（7）能够证明成果的其他材料。

上述表格、图纸、说明等均需要电子版(可以是图片格式文

件，也可以是 PDF 格式文件)。附件 2 所示表格可从中国能源化

学地质工会网站下载，网址：http://nyhx.acftu.org。

三、上报时间和方法

各集团公司征集符合条件的项目并经评审后，按要求将相关

材料及评审结论(附有评审专家签字及企业行政公章)电子版、项

目及完成人汇总表(详见附件 3)电子版于 2020 年 9月 15日前统

一通过数字电力平台（www.cpgoo.com）在线申报系统进行提交。

提交者须为项目负责人或项目所属企业活动负责人。各集团报送

项目数量参见附件 4。

四、评选方式

由中国水利电力质量管理协会和相关电力企业组成活动评

选组委会。组委会下设评选办公室，具体负责活动日常工作，评

选办公室设在电力设备质量安全风险监测站办公室。评选活动将

按照项目初审、在线公示、大众评选、专家评审与评选领导小组

审定五个环节进行评选。

（一）初选：评选办公室将对项目材料进行核准，确保信息

准确、详实。

（二）在线公示：核准通过的项目将在线进行为期两周的公

示，对公众展示项目名称、简介与项目团队信息，并征集公众意见。

— 4 —

（三）大众评选：公示期间，电力企业在线注册用户可于公

示通道，为喜欢的项目投票、点评，评选办公室将通过在线投票

结果，按专业领域分别选出最具人气的专业创新成果项目各1名。

（四）专家评审组由电力设备监测站专家组组长及专家组

成，将对公示期内无异议的项目进行在线评议，选出 120 个最具

行业影响力的职工技术创新成果，提交评选领导小组审定。

（五）评审工作将按照专业进行，每位评审专家评审分数占

据总分的 70%，大众评审评分占 30%。

（六）评选领导小组根据专家评审和大众评选结果，评定出

行业技术创新成果金选成果 5名，银评成果 15 名，铜议成果 30

名，公选成果 50 名。审定过程将通过数字电力平台在线直播。

（七）评选领导小组由电力设备质量安全风险监测站办公

室、集团活动组委会成员共同组成。

（八）集团组委会成员为相关部门负责人 1名，处室负责人

1～2名。请各集团将组委会组成名单在 8月 31 日前以信件方式

报送至评选办公室。

（九）大众评选将通过数字电力平台举办大众评议活动。电

力企业注册认证用户可通过平台为在线公示的参选项目投票。评

选办公室还将抽取 500 位注册认证员工作为大众评审在线参与

专家评审。抽取方式将通过大众评审征集方式，采取各集团平均

派位，从企业报名用户中随机选取。报名不足的企业名额将由系

统随机从其余企业人员中选取。

— 5 —

五、活动办公室联系方式

联 系 人：田力  郑丹

联系电话：010-63414398 13601005906 18101209374

电子邮箱：zhengdan@ceaq.org.cn

通讯地址：北京市西城区广义街 7 号乐凯大厦 1018 室

邮    编：100053

六、活动时间

遴选活动申报时间为 2020 年 7 月 1 日至 9 月 15 日。9 月 15

日-30 日间进行初选。10月 1日-15 日间进行公示与大众评选。10

月 15 日-18 日进行专家评审。10月 20 日-21 日举行评选领导小组

评定，10月 22 日公布评定结果并报送中国能源化学地质工会全国

委员会。

附件：1.关于征集 2019 年度全国能源化学地质系统优秀职工

技术创新成果的通知

2.职工技术创新成果登记表

3.项目及完成人汇总表

4.遴选项目名额分配一览表

                            中国水利电力质量管理协会

2020 年 6月 5日

— 6 —

附件 1

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

附件 2

职工技术创新成果登记表
填表日期：    年  月  日

单   位 （公章）

项目名称

获奖情况  完成时间

 主要完成人  技术等级或职称  联系电话

 简要介绍：

注：图文说明材料可另附

— 11 —

附件 3

项目及完成人汇总表
序号 申报单位 项目名称 专业 完成人

注：1、请参照本文件第 2页所规定的专业范围填写“专业”栏内容。

2、每个项目完成人不超过 5人。

— 12 —

附件 4

遴选项目名额分配一览表

集团名称 报送项目总数量

国家电网有限公司 50

中国南方电网有限责任公司 20

中国华电集团有限公司 20

中国华能集团有限公司 20

中国大唐集团有限公司 20

国家能源投资集团有限责任公司 20

国家电力投资集团有限责任公司 20

长江三峡集团有限公司 20

其他电力企业 50

中国水利电力质量管理协会           2020 年 6月 5日印发